

Referat fra Repræsentantskabsmøde i Digelaget Vejlbj Fed den 22. juni 2015.

Mødet blev afholdt i et mødelokale i sognegården ved Risskov Kirke.

Alle mødedeltagerne blev registreret ved ankomst, en vigtig detalje, der afgør om fremmødet er tilstrækkelig stort til at vedtage vedtægtsændringer. Der var mødt repræsentanter for 690 grundejere. Vedtagelse af vedtægtsændringer kræver at 2/3 af alle grundejere er repræsenteret. Da der er 1001 medlemmer svarer dette til 669 medlemmer. Der var således mere en 2/3 fremmødt og de foreslåede vedtægtsændringer kunne derfor sættes til afstemning.

Første punkt velkomst og præsentation af mødets dagsorden blev foretaget af Poul Erik Kristensen, formand for Digelaget.

Referat jævnfør dagsorden:

1. Valg af dirigent .

Bestyrelsen foreslog Chr. Juhl-Sørensen, der modtog valget.

Dirigenten startede med at konstatere, at forsamlingen var lovligt indkaldt ifølge vedtægterne, og gav derefter ordet til formanden for fremlæggelse af beretningen for året, der var gået.

2. Formandens beretning.

Formandens beretning dækkede følgende punkter:

Digelagets nye hjemmeside.

Alle relevante dokumenter og andre data ligger nu på digelagets nye hjemmeside - <http://digelagetvejlbjfed.dk/> - formanden anbefalede, at dige repræsentanterne orienterede medlemmerne i deres vejforening om hjemmesiden.

Etablering af højvandslukker i regnvandsledningerne.

Der er nu en plan for etablering af højvandslukker i brønde på landsiden af diget i de 12 regnvandsledninger på strækningen fra Bellevue til Badevej.

De 10 af regnvandsledningerne ejes og drives af enten Aarhus Kommune eller Aarhus vand. Her betales alle udgifter af Aarhus Kommune eller Aarhus Vand.

Af de 2 sidste ledninger er den ene, ved Lindevangsvej, privat. Her er forslaget at kommunen afholde 50% af udgifterne, resten betales af grundejerne. Den anden ved Birkevej/Elmevej er ifølge kommunen ikke aktiv. Hvis inaktiv vil der ikke blive etableret højvandslukker.

Digevandring.

Der er foretaget 2 inspektioner af diget siden sidste repræsentantskabsmøde.

På den ene, i efteråret 2014, blev der målt højdekoter for alle digeovergange samt punkter på diget, der vurderedes lavt. Disse data ligger på hjemmesiden og er blandt andet anvendt til at udpege de laveste steder, hvor sandsække depoter skal placeres i en højvandssituation. Den anden digevandring fandt sted den 26. maj 2015. Der var ingen specielle bemærkninger

Spørgsmål til beretningen.

Der blev rejst et spørgsmål om beplantningen af diget med hybenroser. I mange vejforeninger er der tilsyneladende uenighed om, man skal klippe roserne ned med jævne mellemrum eller ej. Endvidere blev nævnt, at myndighederne, da hybenrosen er en aggressiv invasiv plante, har planer om at udrydde den i Danmark.

Det blev fremført, at intet forbyder, at man klipper roserne ned med jævne mellemrum.

Palle Skov Rasmussen fortalte, at Kystdirektoratet anbefaler beplantning med digegræs, der er en speciel græsblanding, der kan sætte rødder ned i ler. Denne blanding blev anvendt ved genopbygningen af diget ved Platanvej for et par år siden.

Det blev besluttet, at digelaget skal prøve at udarbejde en generel anbefaling vedr. beplantning af diget fremover.

Beretningen blev derefter godkendt.

3. Fremlæggelse af årsrapporten for 2014.

Sverre Nielsen fremlagde årsrapporten.

Derefter blev årsrapporten godkendt uden bemærkninger.

4. Forslag til kontingent og godkendelse af budget for 2016.

Sverre Nielsen fremlagde budgettet for 2016.

Bestyrelsen anbefalede, at man fortsat bygger formuen til et fælles, solidarisk nødberedskab op. Med et loft på sigt på 1 mio. Kr. Opsparingen opretholdes for at have et økonomisk beredskab til - i en højvandssituation - at kunne betale for følgende:

- Nødreparation ved fare for digebrud kan forkomne flere steder på een gang.
- Vognmandsassistance til udkørsel/afhentning af sandsække og kran assistance til placering af sandsække.
- Genanskaffelse af sandsække

Vognmandsassistancen er blevet ekstra aktuell, efter at Aarhus Brandvæsen ikke længere har resurser til at køre sandsække ud.

Dige repræsentanterne kan hvert år vurdere, om man skal stoppe denne opbygning af kapital. Der var almindelig enighed på mødet om at satse på opbygning op til 1. mio. kr. Men da der fra en vejforening, der ikke var til stede, er udtrykt stor utilfredshed med at kontingentet på 100 kr. primært går til opbygning af kapital til nødberedskab, blev det vedtaget at nedsætte kontingentet til kr. 50 per år.

Budgettet blev derefter vedtaget.

5. Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleanter.

Alle bestyrelsesmedlemmer, suppleanter og medlemmer af udvalg genopstillede undtagen Palle Skov Rasmussen, der udtrådte af teknisk udvalg. Alle blev genvalgt, og Palle Skov Rasmussens funktioner i teknik udvalg (primært beredskabet vedr. højvandssituationer) blev overtaget af Steffen Bornhøft.

6. Valg af revisor og revisorsuppleant.

Mogens Rottbøl blev genvalgt som revisor.

Som revisor suppleant blev Flemming Johannsen, Ternevej, nyvalgt.

7. Indkomne forslag.

Bestyrelsen havde indsendt et forslag til vedtægtsændringer, der gør det muligt at afholde repræsentantskabsmødet i marts i stedet for som nu i juni.

Vedtægtsændringerne blev gennemgået og derefter vedtaget.

8. Eventuelt.

Palle Skov Rasmussen orienterede om de nye varslingsprocedurer - aftalt med Aarhus Brandvæsen og Aarhus Politi - baseret på DMI's højvandsvarslingsystem.

For detaljer henvises til digelagets nye hjemmeside, hvor alle dokumenter om beredskab og varslingsprocedure ligger.

Dirigenten takkede for god ro og orden og sagde tak for fremmødet.

Digelaget Vejlbj Fed

Bestyrelsen

25. juni 2015